[bookmark: _GoBack]

[image: ]
[image: HpvYDJ6WH45i7OuGx96mtP6MgCkX97EE22WiEfPt_yKnkjEyNJFKfMudhJpTQDDe34imZhPk]

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	15.10.2024
	г. Симферополь
	№991

Об утверждении Комплексного плана мероприятий по организационно-методической поддержке центров «Точка роста»

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым   от 23.08.2024г. №1300 «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по организационно-методической поддержке центров «Точка роста», детских технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных организаций, центров цифрового образования «IT-куб», функционирующих в Республике Крым» с целью качественной организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в Симферопольском районе, поддержки одаренных детей и развития их способностей, улучшения результативности участия обучающихся в муниципальном, региональном и заключительном этапах всероссийской олимпиады школьников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по организационно-методической поддержке центров «Точка роста» в Симферопольском районе в 2024/2025 учебном году (далее - План) согласно приложению (прилагается).
2. Ответственным исполнителям, указанным в приложении к настоящему приказу, обеспечить выполнение мероприятий Плана в соответствии со сроками.
3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» Ярошинскую Е.А.
4. Контроль за выполнение данного приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Т.Н. Кирияк.

Начальник управления образования                                                                       С.В.Дмитрова

Ярошинская Е.А.
+79787623597

Приложение к приказу УО от 15.10.2024г. №991

Комплексный план
мероприятий по организационно-методической поддержке центров «Точка роста» в Симферопольском районе

	№ п/п
	Мероприятия
	Целевая аудитории, требования к участию
	Сроки проведения
	Ответственный

	Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников

	1.1
	Участие в Республиканском конкурсе «Мы — гордость Крыма!» (школьный, муниципальный и республиканские этапы)
	Обучающиеся 1-11 классов центров «Точка роста»
	Сентябрь 2024 года—
февраль 2025 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	1.2
	Педагогическая мастерская по обмену успешными образовательными практиками с использованием ресурсов центров «Точка роста»
	Педагогические работники
центров «Точка роста»
	Сентябрь 2024 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
МБОУ «Скворцовская школа»,
ОУ

	1.3.
	Участие в Школе молодых педагогов на базе ГБОУ ДПО PK КРИППО
	Учителя математики, физики, химии, биологии, географии, информатики
	Октябрь 2024 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	1.4
	Участие в Республиканском этапе Межрегионального конкурса проектов в области цифровых технологий «IT-Jump» (республиканский этап)
	Обучающиеся 5-11 классов центров «Точка роста»
	Октябрь 2024 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	1.5
	Участие в тренинге «Об особенностях подготовки школьников к олимпиадам по информатике» на базе ГБОУ ДПО PK КРИППО
	Учителя информатики
	Октябрь 2024 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	1.6
	Участие в школьном, муниципальном, региональном этапах всероссийской олимпиады школьников
	Обучающиеся центров «Точка роста»
	Октябрь 2024 года -
февраль 2025 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	1.7
	Участие в тренинге «Робототехника и ЗD-моделирование в образовательных центрах «Точка роста» и детских технопарках «Кванториум»
	Педагоги центров «Точка роста»
	Ноябрь 2024 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	1.8
	Участие в семинаре-практикуме «Центр образования «Точка роста» как ресурс формирования современных цифровых компетенций у обучающихся и педагогических работников»
	Педагоги центров «Точка роста»
	Декабрь 2024 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	1.9.
	Участие в региональной олимпиаде «КвантУмы» по направлениям работы «Кванториума»
	Обучающиеся 8-11 классов центров «Точка роста»
	Декабрь 2024 года
-январь 2025 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	1.10
	Участие в Кубке по скоростному 3D-моделированию (республиканский этап)
	Обучающиеся 5-11 классов центров «Точка роста»
	Январь 2025 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	1.11
	Участие в Республиканском этапе открытого международного фестиваля по робототехнике и программированию «RED Fest» (республиканский этап)
	Обучающиеся 5-11 классов центров «Точка роста»
	Февраль 2025 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	1.12
	Организация и проведение муниципального этапа конкурса — защиты проектов по инженерно-технологической и психолого-педагогической направленности
	Обучающиеся 7-11 классов центров «Точка роста»
	Ноябрь-март 2025 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	1.13
	Участие в Крымской Кванториаде
	Обучающиеся 5-11 классов центров «Точка роста»
	Март 2025 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	1.14
	Участие в региональном хакатоне по созданию планеров «Крутое пике»
	Обучающиеся 5-11 классов центров «Точка роста»
	Май 2025 года
	ГБОУ ДО PK «МАН «Искатель»,
МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	1.15
	Участие в Крымской олимпиаде школьников
	Обучающиеся 7-11 классов центров «Точка роста»
	Весна 2025 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	1.16
	Участие в республиканском этапе конкурса-защиты проектов по естественно-научной и технологической направленностям
	Обучающиеся 9-11 классов центров «Точка роста»
	Весна 2025 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	1.17
	Участие в Виртуальной интерактивной выставке детских достижений
	Обучающиеся центров «Точка роста»
	Весна 2025 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	Направление 2. Участие педагогов в муниципальных, региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы

	2.1
	Крымский фестиваль педагогических инициатив
	Педагогические работники образовательных организаций - авторы педагогических инициатив, творческие коллективы общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования
	Ноябрь 2024 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	2.2
	Участие в организационно-методическом семинаре-совещании по вопросам сопровождения проведения республиканских этапов всероссийских конкурсов профессионального мастерства, творческих и интеллектуальных соревнований школьников
	Специалисты УО, методисты
	Ноябрь 2024 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	2.3
	Участие в обучающем семинаре-практикуме по обмену опытом работы центров «Точка Роста» на базе ГБОУ ДО PK «МАН «Искатель»
	Педагогические работники центров «Точка роста»
	Февраль 2025 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	2.4
	Участие в Республиканском семинаре-практикуме для педагогических
	Методисты, педагогические работники центров «Точка
	Февраль 2025 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	2.5
	III Региональная открытая научно-практическая конференция «Научные чтения им. И.В. Курчатова»
	Обучающиеся 7-11 классов центров «Точка роста», научное руководители
	Март-апрель 2025
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	2.6
	Ежегодная научно-практическая конференция «Космические горизонты: наука и исследования», проводимая МК НМУ «ГМК ДО и МП»
	Обучающиеся центров «Точка роста», научные руководители
	Апрель 2025 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	2.7
	Участие в республиканском семинаре-практикуме для педагогических работников Республики Крым на базе ГБОУ ДО PK «МАН «Искатель»
	Методисты, педагогические
работники центров «Точка роста»

	Май 2025 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	2.8
	Участие в заключительном межрегиональном этапе Научно-практической конференции участников проекта «Курчатовские классы», организуемой НИЦ «Курчатовский институт»
	Победители и призёры регионального этапа Научно-практической конференции участников проекта «Курчатовские классы»
	Май 2025 года
	УО,
МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	2.9
	Заседание Ассамблеи учителей общеобразовательных учреждений Республики Крым
	Учителя - предметники, методисты
	По отдельному плану-графику заседаний Ассамблеи учителей общеобразовательных
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	2.10
	Проведение семинаров для учителей по вопросам анализа и интерпретации полученных результатов оценочных процедур. Коррекция деятельности в проблемных областях
	Учителя - предметники, методисты
	По плану
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	2.11
	Проведение в общеобразовательных организациях обучающих семинаров по выявлению причин низких результатов обучения. Рекомендации по устранению причин низких результатов
	Учителя - предметники, методисты
	По графику
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	2.12
	Семинары-практикумы по распространению лучшего опыта подготовки к олимпиадам (в рамках работы школьных и районных методических объединений)
	Учителя - предметники, методисты
	По графику
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации и ФГАУ «Центр просветительских инициатив Министерства просвещения Российской Федерации»*

	3.1
	Обеспечение участия педагогов и руководителей центров «Точка роста» в мероприятиях ФГАУ ВО «Государственный университет просвещения»
	Педагогические работники центров «Точка роста»
	В сроки, определяемые ФГАУ ВО «Государственный университет просвещения»
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	3.2
	Сопровождение повышения квалификации педагогических работников по ДПО на базе ФГАУ ВО «Государственный университет просвещения»
	Педагогические работники центров «Точка роста»
	В сроки, определяемые ФГАУ ВО «Государственный университет просвещения»
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование»

	4.1
	Торжественное открытие центров «Точка роста»
	Педагогические и руководящие работники
	Сентябрь 2024 года
	УО,
МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	4.2
	Проведение дней открытых дверей в центрах «Точка роста»
	Обучающиеся и их родители (законные представители)
	Ноябрь 2024 года,
март — апрель 2025 года
	УО,
МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	4.3
	Организация экскурсий в центры «Точка роста»
	Обучающиеся и их родители (законные представители)
	В течение учебного года
	УО,
МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	4.4
	Обновление Контента соответствующего раздела на официальных сайтах общеобразовательных организаций, на базе которых созданы центры «Точка роста»
	Обучающиеся и их родители (законные представители), педагогические и руководящие работники образовательных организаций
	В течение учебного года
	УО,
МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	4.5
	Информирование педагогического сообщества Республики Крым о реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»
	Методисты,
руководители центров «Точка роста»
	В течение учебного года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ и использованием центров «Точка роста»

	5.1
	Привлечение педагогических сообществ (Ассамблея учителей общеобразовательных учреждений Республики Крым, Совет наставников Республики Крым, Ассоциация русистов Республики Крым) к сетевому взаимодействию с педагогами центров «Точка роста»
	Методисты ЦНППМ, ГБОУ ДПО PK КРИППО,
учителя-предметники, педагоги центров «Точка роста»
	В течение учебного года
	УО,
МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	5.2
	Профориентационные мероприятия по формированию траектории профессионального развития обучающихся, информированию о возможностях получения профессионального образования и Карьерного роста в Республики Крым
	Руководители органов местного самоуправления, образовательных организаций, родители (законные представители) обучающихся, обучающиеся центров «Точка роста»
	В течение учебного года
	УО,
МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества

	6.1
	Проведение Республиканской олимпиады для школьников инженерных и психолого- педагогических классов в рамках предпрофессионального образования
	Обучающиеся центров
«Точка роста»
	Апрель 2025 года
	УО,
МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	6.2
	Организация Фестиваля «От мечты к профессии» - помощь в выборе будущей профессии с привлечением крупнейших промышленных предприятий Республики Крым
	Обучающиеся центров «Точка роста»
	Март 2025 года
	УО,
МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	6.3
	Организация предпрофессионального образования через сетевую реализацию образовательных программ во взаимодействия с организациями высшего, среднего профессионального, дополнительного образования и иными организациями
	Обучающиеся центров «Точка роста»
	В течение учебного года
	УО,
МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся

	7.1
	Круглый стол «Точка роста» - удачный старт и залог успешного продвижения в освоении новой профессии» на базе МБОУ «Ялтинская средняя школа №11»
	Педагогические и руководящие работники центров «Точка роста»
	Март 2025 года
	УО,
МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	7.2
	Участие в региональном этапе Чемпионата по профессиональному мастерству «Профессионалы»
	Обучающиеся 8-11 классов центров «Точка роста»
	Апрель 2025 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	7.3
	Мероприятия профориентационной направленности. Неделя профориентации в школах
	Обучающиеся и их родители (законные представители)
	В течение учебного года
	УО,
МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	7.4
	Мероприятия (конкурсы, акции, конференции) для обучающихся инженерных и психолого-педагогических классов в рамках предпрофессионального образования
	Обучающиеся и их родители (законные представители)
	В течение учебного года
	УО,
МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	7.5
	Сопровождение проектной деятельности обучающихся инженерных классов и проведение Республиканского конкурса проектов «Инженерные проекты» с участием работодателей
	Обучающиеся 5-11 классов центров «Точка роста»
	В течение учебного года
	УО,
МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся ОУ за счет ресурсов центров «Точка роста»

	8.1
	Семинар-практикум «Использование современных средств обучения детского технопарка «Кванториум» для учебно- исследовательской и проектной деятельности обучающихся» на базе МБОУ «Ялтинская средняя школа- лицей №9»
	Заместители директоров по учебно-воспитательной работе, учителя- предметники, педагоги дополнительного образования
	Ноябрь 2024 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	8.2
	Реализация дополнительной профессиональной программы повышения квалификации «Организация проектной деятельности обучающихся на уроках учебного предмета «Труд (технология)» в рамках ФГОС»
	Педагогические работники образовательных организаций, центров «Точка роста»
	5-8 ноября 2024 года
	УО,
МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	8.4
	Реализация дополнительных профессиональных программ повышения квалификации для управленческих кадров и педагогических работников центров «Точка роста»
	Управленческие кадры и педагогические работники центров «Точка роста»
	Декабрь 2024 года
	УО,
МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	8.5
	Прохождение дополнительных профессиональных программ повышения квалификации по профилям
	Педагогические работники
образовательных организаций, центров
«Точка роста», детских технопарков «Кванториум», центров цифрового образования «IT-куб»
	По отдельному плану
работы КРИППО на 2025 год
	УО,
МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	8.6
	Курсы повышения квалификации молодых учителей на базе центра «Точка роста» по программе: «Совершенствование предметных и методических компетенций педагогов в области формирования функциональной грамотности»
	Педагогические работники образовательных организаций, центров
«Точка роста»
	По отдельному плану
работы МБУ ДПО
«ИМЦ» на 2025 год
	УО,
МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	Направление 9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке ОУ, показывающие низкие образовательные результаты с использованием инфраструктуры центров «Точка роста»

	9.1
	Участие в семинаре-практикуме «Повышение качества образовательного процесса по предметам естественно-математического цикла в школах с низкими результатами обучения» на базе МБОУ «Ялтинская средняя школа-лицей №9»
	Педагогические работники
образовательных организаций (учителя математики, физики, химии, биологии, географии, информатики)
	Февраль 2025 года
	УО,
МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	9.2
	Участие в открытом конкурсе по программированию на языках Java и Scratch среди учащихся «Мир в новых реалиях глазами детей», посвященный дню России
	Педагогические работники ОУ и ОУ ДО, центров «Точка роста»
	Май-июнь 2025 года
	МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
УО

	9.3
	Республиканский семинар «Повышение качества образовательного процесса по предметам естественно-математического цикла в школах с низкими результатами обучения» с использованием инфраструктуры центров «Точка роста» на базе ГБОУ ДПО PK KPHППO
	Педагогические работники образовательных организаций (учителя математики, физики, химии, биологии, географии, информатики), центров «Точка роста»
	По отдельному плану работы КРИППО на 2025 год
	УО,
МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	9.4
	Участие в адресных дополнительных профессиональных программах повышения квалификации для школ с низкими образовательными результатами (по запросу образовательных организаций с низкими образовательными результатами)
	Педагогические работники и руководители муниципальных общеобразовательных организаций, центров «Точка роста»
	В течение учебного года
	УО,
МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	9.5
	Составление индивидуальных маршрутов для учителей образовательных организаций – участников Проекта 500+
	Педагогические работники и руководители муниципальных общеобразовательных организаций, центров «Точка роста»
	В течение учебного года
	УО,
МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ

	10.1
	Кустовые семинары по обмену опытом педагогов центров образования «Точка роста»
	Педагогические работники центров «Точка роста»
	Апрель 2025 года
	УО, МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

	10.2
	Популяризация образовательной деятельности центров «Точка роста»
	Родители (законные представители), руководители и педагогические работники центров «Точка роста»
	В течение учебного года
	УО, МБОУ ДО «ЦДЮТ»,
ОУ

*10.06.2024 ФГАОУ ДПО «Академия минпросвещения России» реорганизована и присоединена к ФГАУ ВО «Государственный университет просвещения»
image1.png

image2.jpeg